汇金）、中国化工收购Syngenta（先正达）等，该21家案例对分手费的约定情况如下表：

项目

约定购买方支付分手费

约定出售方支付分手费

非因审批事项 因审批事项

家数

21 17

分手费占交易金额的比

例

最低

2.00% 2.00% 1.00%

最高

19.20% 19.20% 19.20%

平均

6.10% 5.60% 3.60%

经核查，国金证券认为，本次交易的交易双方经多轮谈判协商确定分手费，属于国际并购市场的交易惯例，反映了交易双

方各自的需求和愿意支付的机会成本，设定的分手费水平处于市场正常范围内，具有合理性。

23、本次交易将在智利圣地亚哥证券交易所进行场内交割，且存在不能成功交割的风险。请结合圣地亚哥交易所双边结算

规则等具体分析存在不能成功交割风险的主要原因。

回复：

根据天齐锂业及其全资子公司天齐锂业智利（买方）与交易对方Nutrien及其3个全资子公司（卖方）签署的《协议》，卖方

或买方中获得信息的一方在交割条件已成就、 每一竞争法或监管法所要求的政府批准已取得或等待期已届满后两个营业日

内，应当通知另一方；发出通知后，卖方将指示卖方经纪人根据圣地亚哥证券交易所规则登记标的股份的卖出报价，以便于在

登记后的下一个营业日在符合圣地亚哥证券交易所规则的竞价中整体出售标的股份。

因此，若资金筹集不足或不是最高报价者，天齐锂业将无法取得卖方持有SQM的股权，存在不能成功交割的风险。但由于

本次交易需要将股权整体出售， 并且合法的买方均需要获得中国和印度反垄断机构就Potash与Agrium合并出具的反垄断审查

通过意见项下有关公司可作为被剥离股权适宜买方的认可，公司认为出现第三方成功交割的可能性较小。

24、请就智利比索、美元等外汇的汇率波动对你公司盈利水平和本次交易估值的影响进行敏感性分析。

回复：

（1）汇率波动对公司盈利水平的影响

汇率波动对公司盈利影响包括两部分，①SQM采用美元分红，分红股利折算为人民币，美元兑人民币汇率影响天齐锂业

投资收益；②SQM在智利国内支付的付现成本采用智利比索，美元兑智利比索汇率影响SQM经营业绩，从而影响天齐锂业投

资收益，本次分别测算美元兑人民币、美元兑智利比索汇率波动对天齐锂业盈利水平的影响。

①美元兑人民币汇率波动对SQM公司利润总额及天齐锂业按照权益法核算投资收益的敏感性分析

经统计分析，2010年1月1日一一2018年6月11日美元兑人民币中间价标准差为0.25、均值为6.4336、波动率为3.90%，按照1%、

2%、4%上下波动计算汇率波动对于SQM公司利润总额及天齐锂业按照权益法核算投资收益的影响。

本次分析以美元兑人民币汇率波动计量，美元对人民币升值，即人民币贬值，单位美元兑人民币数量增加，天齐投资收益

增加，两者成正相关性。

单位：百万美元

项目

2018-2030

年累计

2031

年及以后

汇兑损益 利润总额 汇兑损益占比 天齐投资收益 汇兑损益 利润总额 汇兑损益占比 天齐投资收益

-4% -1,361 32,660 -4.00% 7,763.39 -47 1,132 -4.00% 268.98

-2% -680 33,341 -2.00% 7,925.13 -24 1,155 -2.00% 274.58

-1% -340 33,681 -1.00% 8,006.00 -12 1,167 -1.00% 277.39

0 - 34,021 0.00% 8,086.87 - 1,179 0.00% 280.19

1% 340 34,362 1.00% 8,167.74 12 1,191 1.00% 282.99

2% 680 34,702 2.00% 8,248.60 24 1,202 2.00% 285.79

4% 1,361 35,382 4.00% 8,410.34 47 1,226 4.00% 291.40

注：利润总额来源于开元评估出具的《智利化工矿业公司（SQM）股东全部权益价值估值报告》（开元评咨字 [2018]041

号）；天齐锂业按23.77%计算投资收益。下同。

以2018-2030年天齐锂业对SQM的累计投资收益8,086.87百万美元为基础计算，美元兑人民币汇率波动±4%情况下，天齐

锂业的投资收益波动率也为±4%，两者正相关，美元兑人民币汇率波动对天齐锂业关于SQM投资收益的影响较小。

②美元兑智利比索汇率波动对SQM公司各年度利润总额及天齐锂业按照权益法核算投资收益的敏感性分析

2017年以来，美元兑智利比索汇率波动维持在590-640，经统计分析，2017年1月1日一一2018年6月8日美元兑智利比索观测

汇率标准差为24.33，均值为 636.49，波动率为3.82%。设定基期的美元兑智利比索汇率分别变动正负1%、2%和4%，计算汇率波动

对于SQM公司利润总额及天齐锂业按照权益法核算投资收益的影响。

本次分析以美元兑智利比索汇率波动计量，美元对智利比索升值，即智利比索贬值，单位美元兑智利比索数量增加，以智

利比索支付的智利境内成本费用总额不变的情况下，折算美元金额下降，即以美元计量的成本下降，利润上升，天齐投资收益

增加，两者成正相关性。

单位：百万美元

项目

2018-2030

年累计

2031

年及以后

汇兑损益 利润总额 汇兑损益占比 天齐投资收益 汇兑损益 利润总额 汇兑损益占比 天齐投资收益

-4.00% -1,376 32,645 -4.04% 7,759.81 -46 1,133 -3.92% 269.21

-2.00% -688 33,333 -2.02% 7,923.34 -23 1,156 -1.96% 274.70

-1.00% -344 33,677 -1.01% 8,005.10 -12 1,167 -0.98% 277.44

0.00% - 34,021 0.00% 8,086.87 - 1,179 0.00% 280.19

1.00% 344 34,365 1.01% 8,168.63 12 1,190 0.98% 282.93

2.00% 688 34,709 2.02% 8,250.40 23 1,202 1.96% 285.68

4.00% 1,376 35,397 4.04% 8,413.93 46 1,225 3.92% 291.17

以2018-2030年天齐锂业对SQM的累计投资收益8,086.87百万美元为基础计算， 美元兑智利比索汇率波动±4%情况下，天

齐锂业的投资收益波动率分别为±4.04%， 两者成正相关， 美元兑智利比索汇率波动对天齐锂业关于SQM投资收益的影响较

小。

（2）汇率波动对本次交易估值的影响

①美元兑智利比索的汇率波动对估值的影响

本次估值依据的基础系标的公司年度报告，其年度报告中数据均采用美元计量，本次估值测算过程以及报告结论均按照

美元计量。

根据标的公司年报统计数据，公司现有经营模式为在智利国内生产，销售主要依靠出口，标的公司2017年营业收入90%以

上来自智利国外。据此标的公司2017年所开展的业务收入按照美元计量的部分不会产生汇率波动影响；标的公司在智利国内

支付的成本按照智利比索支出最终换算为美元会产生一定的汇率波动。现就汇率波动对成本形成的影响进行敏感性分析。

美元兑智利比索波动如下：

2017年以来，美元兑智利比索汇率波动维持在590-640，经统计分析，2017年1月1日一一2018年6月8日美元兑智利比索观测

汇率标准差为24.33，均值为 636.49，波动率为3.82%。现对标的公司预测期内在智利境内支付的经营成本和期间管理费用，即标

的公司在Atacama盐湖的锂及其衍生品开采业务、钾及其衍生品开采业务、特种植物肥料生产销售业务、碘及其衍生品生产销

售业务、化学品生产销售业务、其他零星业务所发生的付现成本和公司期间管理费用，按照1%、2%、4%上下波动进行敏感性分

析。

本次分析以美元兑智利比索汇率波动计量，美元对智利比索升值，即智利比索贬值，单位美元兑智利比索数量增加，以智

利比索支付的智利境内成本费用总额不变的情况下，折算美元金额下降，即以美元计量的成本下降，利润上升，天齐投资收益

增加，两者成正相关性。

美元兑智利比索汇率波动对估值结论折算敏感性分析

单位：百万美元

汇率波动率 估值结论 波动金额 价值波动率

-4% 15,316 -689 -4.30%

-2% 15,661 -344 -2.15%

-1% 15,833 -172 -1.07%

0% 16,005 - 0.00%

1% 16,177 172 1.07%

2% 16,350 345 2.16%

4% 16,694 689 4.30%

②美元兑人民币的汇率波动对估值的影响

本次估值依据的基础系标的公司年度报告，其年度报告中数据均采用美元计量，本次估值测算过程以及报告结论均按照

美元计量，购买主体天齐锂业智利的母公司天齐鑫隆注册地为中国，若支付对价采用人民币需折算为美元或标的公司分红折

算为人民币等，则会因美元兑人民币波动导致估值结算折算为人民币的影响。

美元兑人民币中间汇率波动如下：

本次选择2010年1月1日以来汇率波动作为敏感性波动率。 经统计分析，2010年1月1日一一2018年6月11日美元兑人民币中

间价标准差为0.25、均值为6.4336、波动率为3.90%，2017年1月1日-2018年6月11日美元兑人民币中间价标准差为0.213、均值为

6.6330、波动率为3.22%。预计该经营行为在基准日后1.5年内能够完成，故选择2017年1月1日-2018年6月11日的汇率波动作为敏

感性分析指标。

现对标的公司估值结论按照1%、2%、3%上下波动进行敏感性分析。

本次分析以美元兑人民币汇率波动计量，美元对人民币升值，即人民币贬值，单位美元兑人民币数量增加，天齐投资收益

增加，两者成正相关性。

美元兑人民币汇率波动对估值结论折算敏感性分析

单位：百万美元

汇率波动率 估值结论 波动金额 价值波动率

3% 16,485 480 3.00%

2% 16,325 320 2.00%

1% 16,165 160 1.00%

0% 16,005 - 0.00%

-1% 15,845 -160 -1.00%

-2% 15,685 -320 -2.00%

-3% 15,525 -480 -3.00%

从上述敏感性分析可以看出，智利比索、美元外汇汇率对本次交易估值的影响较小。

25、请补充说明针对标的资产的资源储量是否存在保底协议，如资源储量不足，双方是否约定了相应的赔偿责任。

回复：

根据天齐锂业和天齐锂业智利 （买方） 与交易对方Nutrien集团及其3个全资子公司于2018年5月17日就本次交易签署的

《协议》，协议内容未包含针对标的公司资源储量的保底条款。基于交易标的SQM公司系美国、智利两地上市的公司，交易双

方对出现资源储量不足的情况未约定相应的赔偿责任。

就SQM资源储量情况， SQM在2017年年报中披露了其在Caliche硝石矿区自有矿业权及其子公司SQM� Salar在Atacama盐

湖矿区租赁矿业权对应的资源储备情况。

截至2017年12月31日，SQM及其子公司在Caliche硝石矿区拥有的主要矿业权对应的资源储备情况如下：

矿场

储量情况

储量

（百万公吨）

硝酸盐平均品位

（重量百分比）

碘平均品位

（百万分率）

矿井截止品位平均

值

探明 潜在 探明 潜在 探明 潜在

Pedro de Valdivia 109.0 334.7 7.10% 7.3% 377 421

硝酸盐

6.0%

Nueva Victoria 346.2 1,020.7 6.30% 5.3% 426 421

碘

300 ppm